
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 1 a.s. 2022/2023 
 

Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 12 dicembre 2022 

Aventi diritto n° 18        Presenti n° 17 

NUMERO 
DELIBERA DESCRIZIONE 

ESPRESSIO
NE DI 
VOTO 

 
DELIBERA 
n° 1 
Nomina del 
presidente e 
del 
vicepresiden
te del 
Consiglio 
d’Istituto 

 

DELIBERA n.1 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il DPR 416/1974, art. 5; 
VISTA l’OM 215/1991, artt. 48 c.3 e 49 c. 1; 
VISTO il D. lgs. 297/1994, art. 8 c. 6; 
SENTITO il dirigente scolastico; 
VISTO l’accordo unanime tra i presenti; 
PRESO ATTO dei risultati della votazione per acclamazione, 
DELIBERA 
all’unanimità la nomina del sig. Petruzzellis Raffaele come Presidente del Consiglio 
d’Istituto e la nomina del sig. Boezio Francesco come Vice Presidente del Consiglio 
d’Istituto per il triennio 2022-2025. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA 
n° 2 
Nomina del 
segretario 
verbalizzan 
te 

 

DELIBERA n.2 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della proposta del presidente di riconfermare la carica del segretario 
verbalizzante uscente 
SENTITO il dirigente scolastico; 
VISTO l’accordo unanime tra i presenti; 
PRESO ATTO dei risultati della votazione per acclamazione; 
DELIBERA 
all’unanimità la nomina dell’insegnante Navarra Maria Filomena come segretario 
verbalizzante del Consiglio d’Istituto per il triennio 2022-2025. 

X  Unanimità 
 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 
 
DELIBERA 
n° 3 
Nomina dei 
componenti 
della giunta 
 

 
DELIBERA n.3 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA l’OM 215/1991; 
VISTO il D. lgs. 297/1994, art. 8 c. 7; 
SENTITO il dirigente scolastico; 
VISTO l’accordo unanime tra i presenti; 
PRESO ATTO dei risultati della votazione per acclamazione; 
PRESO ATTO delle proposte dei componenti della giunta 
DELIBERA 
all’unanimità la nomina della Giunta esecutiva per il triennio 2022-2025, così 
composta: 

Brunetti Valeria  Dirigente scolastica - presidente 
Isabella Liguigli DSGA – segretaria  
Simone  Vitalba Componente  docente 
Caporizzi  Porzia componente ATA 
Donvito Filippo Componente  genitore 
Quatraro Cosmo Componente  genitore 

 
 

 
X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  



DELIBERA 
n° 4 
Nomina del 
componente 
del Comitato 
di 
valutazione 
 

DELIBERA n.4 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la legge 107/2015, 
VISTA la legge di Bilancio 2020, 
PRESO ATTO delle proposte di conferma dei componenti del Comitato di 
valutazione; 
SENTITO il dirigente scolastico; 
VISTO l’accordo unanime tra i presenti; 
PRESO ATTO dei risultati della votazione per acclamazione; 
DELIBERA 
all’unanimità la nomina dei componenti del Comitato di Valutazione individuati dal 
Consiglio d’Istituto:  
- insegnante Sportelli Mariangela della S.I.  -  componente docenti 
- sig.ra Montenegro Loredana                       -  componente genitori 
- sig.ra Liuzzi Lucia                                      -  componente genitori 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

 
DELIBERA 
n° 5 
Iscrizioni 

 

 
DELIBERA n.5 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n.53 del collegio docenti del 06/12/2022  
VISTA la nota MIUR n° 33071 del 30 novembre 2022 relativa alle iscrizioni per 
l’a.s. 2023/2024; 
VALUTATA la proposta organizzativa 
DELIBERA   
all’unanimità la seguente organizzazione delle attività di orientamento: 
       -presentazione dell’Offerta formativa S. I.  il 14 dicembre ore 18-19 
      - presentazione dell’Offerta formativa S. P il 15 dicembre ore 18-19 
       -presentazione dell’Offerta formativa SSIG il 16 dicembre ore 18-19 
- la creazione della sezione del sito ISCRIZIONI A. S. 2023/2024 e la diffusione 
delle informazioni tramite la pagina Facebook dell’istituto; 
- la creazione di una mail dedicata alle iscrizioni. 
Il calendario degli Open Day è il seguente: 
SCUOLA INFANZIA 
- Plesso Via Coccioli: martedì 17 gennaio 2023 dalle ore 17,00 alle 19,00 circa 
- Plesso Piazza Garibaldi: mercoledì 18 gennaio 2023 dalle ore 17,00 alle 19,00 
circa 
- Plesso Via Trento: giovedì 19 gennaio 2023 dalle ore 17,00 alle 19,00 circa 
SCUOLA PRIMARIA 
- Plesso De Amicis: domenica 15 gennaio 2023 dalle 9,30 alle 12,30  
- Plesso Luciani: sabato 21 gennaio 2023 dalle 9,30 alle 12,30 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO:  
- domenica 15 gennaio 2023 dalle ore 9,30 alle 12,30  
- sabato 21 gennaio 2023 dalle ore 9,30 alle 12,30 
Attività di supporto alle iscrizioni online dal 9 gennaio al 30 gennaio negli orari di 
Uffici della segreteria e durante gli Open Day. 
 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 



DELIBERA 
n° 6 
Variazioni 
P.A. 2022 

DELIBERA n.6 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO delle modifiche al P.A. 2022, dalla n.12 alla n.18, 
DELIBERA 
all’unanimità le variazioni al P.A. dell’EF 2022 su entrate finalizzate: 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.12 Prot. 11949/U del 
12/12/2022 relativo alla variazione di minor accertamento a seguito di radiazione del  
residuo attivo Progetto PNSD; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.13 Prot. 11948/U del 
12/12/2022  relativo al funzionamento amministrativo didattico sett-dic 2022 di euro 
5.167,17; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.14 Prot. 11947/U del 
12/12/2022  relativo a contributi da privati per uscita didattica del 05/12/2022 di euro 
580; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.15 Prot. 11944/U del 
12/12/2022  relativo a contributi volontari da famiglie; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.16 Prot. 11946/U del 
12/12/2022  relativo ad attività progettuali “percorsi orientamento” a.s.2022-2023 di 
euro 306,77; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.17 Prot. 11943/U del 
12/12/2022  relativo a risorse ex art.39-bis, comma1, del DL 09/08/2022, n.115 di 
euro 3.296,19; 
- il Decreto di modifica al P.A. 2022 su entrate finalizzate N.18 Prot. 11945/U del 
12/12/2022  relativo a finanziamenti dell’Unione Europea FESR PON per la scuola 
REACT EU di euro 75.000. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA  
n° 7 
Iscrizioni 
alunni A.S. 
2023/24 e i 
criteri di 
precedenza 
per la 
gestione 
degli esuberi 

 

DELIBERA n.7 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n.54 del collegio docenti del 06/12/2022  
VISTA la nota MIUR n° 33071 del 30 novembre 2022 relativa alle iscrizioni per l’a.s. 
2023/2024 
DELIBERA 
all’unanimità le iscrizioni alunni all’a.s. 2023/2024 e i criteri di precedenza per la 
gestione degli esuberi come di seguito riportato: 
il modulo d’iscrizione per i nuovi iscritti alla S.I, SP, SSPG con le seguenti 
opzioni: 
Scuola dell’infanzia:  
- indicazione del plesso 
Plesso via Coccioli: 1 sezione omogenea di quattrenni, 1 sezione omogenea di 
cinquenni, 1 sezione eterogenea 
Plesso via Trento: tutte le sezioni eterogenee 
Piazza Garibaldi: 2 sezioni eterogenee e 1 sezione omogenea di treenni  
Scuola primaria: 
-indicazione del plesso con  
a) tempo normale (27,00 ore e 29 ore per le classi quarte e quinte) 

b) tempo pieno (40 ore) 
Scuola secondaria di I grado:  
a) classe con indirizzo digitale con seconda lingua comunitaria spagnolo 
b) classe con indirizzo ordinario e seconda lingua comunitaria spagnolo 
c) classe con indirizzo ordinario e seconda lingua comunitaria francese 

i criteri di precedenza per la gestione degli esuberi per la Scuola dell’Infanzia, 
per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I Grado. 
1. residenti o domiciliati nel bacino di utenza 
2. alunni con fratellini frequentanti lo stesso plesso nell’anno scolastico a cui si 

riferiscono le iscrizioni 
3. alunni con fratellini frequentanti lo stesso istituto ma in ordini di scuola differente 
4. alunni non residenti ma con un genitore che lavora nello stesso bacino di utenza 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 



5. entrambi i genitori che lavorano (solo per il tempo pieno) 

 
DELIBERA  
n° 8 
Criteri 
formazione 
classi 
primaria/secon
daria 1° grado 
e sezioni scuola 
dell’infanzia - 
A.S. 
2023/2024 
 
 

DELIBERA n.8 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n.55 del collegio docenti del 06/12/2022,  
PRESO ATTO della proposta dei criteri, 
DELIBERA 
all’unanimità i seguenti criteri di formazione delle classi Primaria/Secondaria 1° 
grado/sezioni scuola dell’Infanzia A.S. 2023/2024: 
A. presenza di sessi diversi;  
B. livelli eterogenei di maturità del bambino,  
C. casi BES certificati e non (la segnalazione deve in tal caso provenire dal team 

docente); 
D. problematiche personali e familiari,  
E. alunni stranieri 
F. alunni anticipatari,  
G. famiglie miste,  

A. H.  gemelli e fratellini o sorelline inseriti in classi diverse (salvo diverso e specifico   
parere o richiesta della famiglia);  

B. I.   inclusione in una classe di due della stessa età che per motivi logistici, a patto 
che la scelta sia reciproca, vogliono frequentare insieme; 

C. J.   nessun figlio di docente nella stessa classe del genitore,  
D. K.  Livelli socioculturali eterogenei del contesto familiare 
E. L.  eventuali segnalazioni provenienti dai servizi sociali. 

Per la scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I grado, l’Istituto, al termine 
delle procedure di iscrizione previste dal MIUR, ammette le iscrizioni di alunni 
provenienti da altre Istituzioni presenti sul Comune o provenienti da altri 
Comuni, secondo i seguenti criteri: 
1. Accogliere prioritariamente, in qualunque momento dell’anno, le iscrizioni degli 

alunni con disabilità certificata; 
2. Garantire il rispetto del numero massimo di alunni per classe in caso di presenza 

di alunni in situazione di disabilità certificata 22 alunni e 20 nel caso di presenza 
di più alunni in situazione di disabilità grave;  

3. Garantire il rispetto del numero di alunni stranieri per classe affinché non superi 
il 30% dei componenti delle stesse; 

4. Garantire il rispetto di un adeguato numero di alunni per classe in base alla 
cubatura delle aule. 

L’accoglimento delle istanze delle famiglie è comunque sottoposto alla valutazione 
motivata da parte del Dirigente scolastico, nel rispetto del diritto delle famiglie di 
compiere la scelta di iscrizione dei propri figli e del diritto allo studio dei minori. 

X  Unanimità 
 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA 
n° 9 
Tempo 
scuola e 
curricolo 
A.S. 2023/24 

DELIBERA n.9 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Testo unico della scuola D.Lgs 297/94; 
VISTO l’articolo 1, comma 329 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n.234; 
VISTO il DM 90 del 11/04/2022; 
VISTA la nota MI Prot. 2116 del 09/09/2022 “Insegnamento di educazione motoria 
nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti 
per l’anno scolastico 2022/2023”.  
VISTA la delibera n.56 del collegio docenti del 06/12/2022  
DELIBERA 
all’unanimità il seguente Tempo scuola A.S. 2023/24: 
Scuola Infanzia 40 ore 
8,15 – 16,15 dal lunedì al venerdì con mensa 
8,15 – 13,15 dal lunedì al venerdì senza mensa 
Scuola Primaria:  
Tempo scuola:  classi a tempo normale - 27 ore 

X  Unanimità 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 



Classi 1^, 2^ e 3^ 

LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,10/13,40 8,10/13,40 8,10/13,40 8,10/13,40 8,10/13,10 

Tempo scuola: classi a tempo normale 4^-5^ - 29 ore 

LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,10/14,10 8,10/14,10 8,10/14,10 8,10-14,10 8,10/13,10 

Tempo scuola:   classi a tempo pieno - 40 ore 

LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,10/13,40 8,10/17,40 8,10/17,40 8,10/17,40 8,10/13,10 

 
Scuola secondaria di primo grado 30 ore 

• dal lunedì al venerdì dalle 8.10 alle 14.10 

Il curricolo della scuola dell’infanzia e della scuola primaria non è modificato 
mentre il curricolo delle classi della scuola primaria è il seguente: 

CLASSI A TEMPO NORMALE   Curricolo a 27 ore (tempo normale) 
Classi italia

no  
Matema

tica 
Scien

ze 
Ingl
ese 

Religio
ne 

Stori
a 

Geogra
fia 

Art
e  

Moto
ria 

musi
ca 

Total
i  

I-II-
III 7 6 2 3 2 2 2 1 1 1 27 

Curricolo a 27 ore + due (Educazione Motoria) = 29 ore  
DM 90 del 11/04/2022   -  per le classi quarte e quinte 

 
CLASSI A TEMPO PIENO  Curricolo a 40 ore 

Cla
ssi 

itali
ano  

Mate
matica 

Scien
ze 

Ingle
se 

Relig
ione 

Tecn
ologi

a 

Stor
ia 

Geogr
afia 

Ar
te  

Motori
a 

(docent
e 

special
iz zato) 

Musi 
ca 

Total
i  

IV 7 6 2 3 2 1 2 2 1 2 1 29 
V 7 6 2 3 2 1 2 2 1 2 1 29 

Class
i 

Ital. Mate
m. 

Scie
nze 

Ingl
e se 

Reli
g. 

  
Tecn

o 
logia 

*“labor
atorio 

in 
piccoli 
gruppi

” 

Stor
ia 

Geo
g. 

Art
e 

Mot
oria 

Mu
sica 

Men
sa 

I 9 8 3 2 2 1 *1 3 2 2 2 2 3 

II 9 8 3 2 2 1 *1 3 2 2 2 2 3 

III 9 7 3 3 2 1 *1 3 2 2 2 2 3 

IV 9 7 3 3 2 1 *1 3 2 2 2 2 3 

V 9 7 3 3 2 1 *1 3 2 2 2 2 3 



*L’ora di mensa non effettuata settimanalmente è offerta nell’ora di tecnologia 
con la presenza di un docente per la gestione del “laboratorio in piccoli gruppi”. 

 
DELIBERA 
n° 10 
Contributo 
volontario 
iscrizioni a.s. 
2023/2024 

 

 
DELIBERA n.10 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della proposta della dirigente, 
DELIBERA  
all’unanimità le quote del contributo volontario per le iscrizioni dell’a.s. 2023/2024 
così ripartite: 
Contributo volontario genitori iscrizioni a.s. 2023/2024 
per la SI 10 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per assicurazione) 
per la SP 15 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per 
assicurazione) 
per la SSIG 20 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per 
assicurazione) 
La prima quota (volontaria) è destinata alla fotoriproduzione di materiale didattico, 
alla manutenzione delle dotazioni informatiche presenti nelle classi e nei laboratori e 
per tutti gli acquisti legati all’attività didattica. 
La seconda quota è destinata all’assicurazione. 
I contributi sono volontari e pertanto le famiglie possono anche contribuire con 
somme superiori. 
Tutti i contributi sono detraibili. 
Le famiglie con più figli versano le quote relative all’assicurazione per ciascun figlio 
e un solo contributo volontario di 20 euro valido per tutti i figli. 
Le operazioni di pagamento avverranno tramite Pago in RETE. 

X  Unanimità 
� Maggioran

za: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

DELIBERA 
n° 11 
Approvazion
e del PTOF 
2022/2023 

 
DELIBERA n.11 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n.57 del collegio docenti del 06/12/2022,  
VISTO il testo unico della scuola, D.Lgs. 297/94, 
VISTA la L. 107/2015, 
PRESO ATTO dei documenti del PTOF 2022/2023, 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione delle quattro sezioni del PTOF 2022/2023: 
1. La scuola e il suo contesto; 2. Le scelte strategiche; 3. L'offerta formativa; 4. 
L’Organizzazione; 
compresi i seguenti documenti:  

• Piano della formazione 
• Protocollo della valutazione 
• Protocollo dell’inclusione 
• Piano d’intervento PNSD 
• PDM 

X  Unanimità 
 

� Maggioran
za: 

votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli 

 

 

Il Segretario                                                                 Il Presidente  
ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. R. Raffaele Petruzzellis       
 

 

 


